
1

Verbale di deliberazione della

Giunta Comunale

N° 33 del 12.06.2013

Oggetto: Lavori per il miglioramento fondiario del prato comunale. -
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE

L'anno Duemilatredici, addì dodici del mese di Giugno, alle ore 17.00 nella Casa
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dalla Dr.ssa Adele VIRDIS nella
sua qualità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori:

N° COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE

1 LICHERI Attilio X

2 ATZORI Renato X

3 NIOLA Graziella X

Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.
18.8.2000,  n° 267.
          Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente
dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. –

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
-  Che il Comune di Aidomaggiore è proprietaria  di circa 260,00 ettari di terreno siti

a nord del paese, altipiano  comunale,  prevalentemente pianeggianti, i quali  annualmente
e per periodi limitati,  vengono  ceduti e affittati  agli operatori agricoli interessati, i quali
immettono al pascolo il loro bestiame. Attualmente  i terreni risultano con vegetazione a
macchia mediterranea e  con il passare degli anni si è ridotta la capacità pascolativa
effettiva;

ORIGINALE

CCOOMMUUNNEE DDII AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE
PPrroovviinncciiaa ddii OOrriissttaannoo

www.comuneaidomaggiore.it



2

E’ intendimento dell’amministrazione procedere ad un miglioramento fondiario dei terreni
onde renderli   più “fruttiferi” agli operatori  agro-pastorali  altresì così da poter ricavare un
maggior introito  dei  fitti  ad integrazione del bilancio comunale e per poter apportare
maggior  servizi  alla popolazione;
In particolare si vuol intervenire  a)  migliorare la recinzione  dei terreni mediante la
realizzazione di muri in pietrame basaltico a secco del luogo, tipico delle recinzioni
agrarie; b) realizzare  mediante recinzione di lotti  distinti a corpi; c)  realizzare piste di
accesso ai lotti; d) approvvigionare   i terreni  mediante un sistema  idrico da emungere  da
pozzi comunali; e) miglioramento fondiario con spietramenti e decespugliamento dei rovi e
sterpaglie compromettenti il pascolo;
Visto il progetto preliminare all’uopo predisposto  dall’ufficio tecnico comunale  con il
seguente quadro economico:

DESCRIZIONE IMPORTI

Lavori € 260.000,00

Oneri della sicurezza € 5.000,00

Sommano € 265.000

A disposizione  per iva e spese generali € 85.000,00

Totale Progetto € 350.000,00

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”;
Acquisito il  parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine
alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.  49 del citato Decreto n° 267/2000;
Con votazione palese espressa  nei modi di legge e con voti unanimi

DELIBERA
Di approvare anche in linea tecnica, ai sensi dell’art. 11 L. R. n° 24 del 22.4.1987 il
progetto preliminare per Lavori di miglioramento fondiario del prato comunale   per
l’importo  generale di euro 350.000,00.
Di  far fronte alla spesa complessiva  mediante  richiesta  di  finanziamento alla Ras Ass.to
all’Agricoltura.
Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico per l’espletamento dei successivi
adempimenti in ordine all’attuazione dell’opera  ed alla formalizzazione di ogni altro
successivo e consequenziale atto.
Con  votazione separata  ad  esito  unanime  di  dichiarare  la  presente   deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del Decreto Lgs n° 267/2000.

Fatto, letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

D.ssa Adele Virdis (Dr. Pietro Caria)



3

Parere di regolarità tecnica

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di
deliberazione, esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico –
amministrativa.
Aidomaggiore 12.06.2013

Il Responsabile  Ufficio Tecnico
f.to Geom. Marredda Emilio

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla
data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto
Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.

Aidomaggiore 18.06.2013

Il Segretario Comunale

Dr. Pietro Caria


